Constatând că protopopul Iacob din Roșcani era bătrân și că nu a dat îndrumările necesare preoților referitor la modul de ținere a protocoalelor, episcopul numește pe preotul Iosif Nemeș din Dobra ca viceprotopop, urmând ca cel dintâi să-și păstreze numai „titulușul”, iar cel nou să conducă de fapt protopopiatul. În 14/25 iunie 1787 episcopul se afla la Hondol unde protopopiatul era condus de Ion Popovici, fostul vicar al Episcopiei Sibiului care avea sub ascultare 34 de parohii. În sfârșit, la 16/27 iunie episcopul a ajuns în satul Trestia, pe atunci sediul unui protopopiat cu 41 parohii din părțile Zarandului, condus de protopopul Iosif Sâmbâiam.

În fiecare protopopiat episcopul dădea felurite îndrumări preoților, mai cu seamă în legătură cu misiunea lor în mijlocul poporului deosebit de credincios⁵.

După mai bine de jumătate de secol, preoțimea hunedoreană a avut din nou prilejul să-și demonstreze atașamentul față de dreptele năzuințe ale poporului. La Marea Adunare Națională de pe Câmpia Libertății de la Blaj, din 3/15 mai 1848 au participat și preoții de pe aceste meleaguri împreună cu credincioșii lor. Acest lucru era de așteptat pentru că în proclamația redactată de către Aron Pumnul, prin care erau înștiințate satele de ținerea acestei adunări, se preciza ca la ea să fie prezenți toți protopopii cu câte doi preoți din protopopiat și „câte doi oameni din tot satul românesc, fie unit, fie neunit, tot atât a fi căci toți suntem români”⁶.